

Przyznanie Międzynarodowych Nagród Stalinowskich

MOSKWA. Agencja TASS donosi: W dniach 2, 5 i 6 kwietnia odbyło się w Moskwie pod przewodnictwem członka Akademii Nauk ZSRR Skobielcyna posiedzenie Komitetu Międzynarodowych Nagród Stalinowskich „za utrwalenie pokoju między narodami”.

Międzynarodowe Nagrody Stalinowskie „za utrwalenie pokoju między narodami” ufundowane dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z 20 grudnia 1949 r. w związku z 70-leciem Józefa Stalina, przyznawane są przez Komitet Międzynarodowych Nagród Stalinowskich „za utrwalenie pokoju między narodami” corocznie, w ilości 5-10 nagród, obydwóm dowolnego kraju świata, niezależnie od ich poglądów politycznych, wierzeń religijnych i przynależności rasowej, za wybitne zasługi w walce o utrzymanie i utrwalenie pokoju.

Osoby, odznaczone Międzynarodową Nagrodą Stalinowską otrzymują dyplom laureata Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej, złoty medal z wizerunkiem Stalina oraz nagrodę pieniężną w wysokości 100 tys. rubli.

W posiedzeniach Komitetu Międzynarodowych Nagród Stalinowskich braли udział: przewodniczący Komitetu, członek Akademii Nauk ZSRR Skobielcyn, zastępcy przewodniczącego — prezes Chińskiej Akademii Nauk Kuo Mo-jo i pisarz Louis Arago (Francja), członkowie Komitetu — prof. Uniwersytetu Londyńskiego John Bernal (Anglia), poeta Pablo Neruda (Chile), prof. Uniwersytetu Łódzkiego Jan Dembowski (Polska), pisarz Bernhard Kellermann (Niemcy) członek Akademii Nauk M'haił Sadoveanu (Rumunia) oraz p'arsze radziecy Aleksander Fadiejew i Ilija Erenburg.

Komitet rozpatrzył na posiedzeniu zgłoszone wnioski o przyznanie Międzynarodowych Nagród Stalinowskich za rok 1950 i powziął w tej sprawie następującą uchwałę: Za wybitne zasługi w walce o utrzymanie i utrwalenie pokoju przyznać Międzynarodowe Nagrody Stalinowskie „za utrwalenie pokoju między narodami” następującym przedstawicielom demokratycznych sił różnych krajów świata:

1. FRYDERYKOWI JO. LIOT-CURIE — prof. College de France, członek francuskiej Akademii Nauk;
2. SUN CZIN-LIN (wdowa po Sun Jat-remie — przyp. red.) przewodniczącej Chińskiego Stowarzyszenia Pomocy Ludowej;
3. HAWLETTOWI JOHN. SONOWI — dziekanowi

4. EUGENII COTTON — dyrektorowi honorowemu Ecole Normale w Sewresu (Francja);
5. ARTHUROWI MOUL-TONOWI — b. biskupowi protestanckiemu (USA);
6. PAK DEN-AI — przewodniczącej Demokratycznego Związku Kobiet Koreańskich;
7. HERIBERTO JARA — b. ministrowi (Meksyk).

**Byli członkowie ruchu oporu, byli więźniowie polityczni
wszyscy komu jest drogi pokój i szczęście naszego narodu
— łączcie twórczą pracę z patriotyzmem w walce o pokój**

Przemówienie radiowe przewodniczącego ZBoWiD generała Józwiaka-Witolda ogłoszone w dn. 7 bm.

Mija 6 lat od chwili, gdy dłonie żołnierzy wolności, żołnierzy wyzwoleniejs Armii Radzieckiej zerwały druty kolczaste obozów hitlerowskich i wyzwoliły narody Europy z jarzma niewoli.

Cały nasz kraj, wyzwolony z pięciu niedoli kapitalistyczno-obszarniczej, od Bałtyku po Karpaty, od Odry po Bug witał wyzwolenie i pokój twórczym wysiłkiem, odbudowywając kraj zniszczonego przez hordy barbarzyńców hitlerowskich.

Są jednak wsteczne i ciemne siły, dla których odbudowa naszych miast i wsi, odbudowa Warszawy, wykonywanie planów produkcyjnych, radosny śmiech naszych dzieci, wolna, pokojowa współpraca narodów Związku Radzieckiego, krajów demokracji ludowej, Chin Ludowych, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Korei — to przekreślenie ich możliwości ekspansji, to mniej sze dywidendy, to ograniczenie możliwości wyzysku i gwałtu.

Wczoraj sądzono morderców hitlerowskich w Norymbierdze, a dziś nowi mordercy zabijają dzieci w kołyskach, zakopują żywcem kobiety i wypalają oczy bohaterom obrońcom wolności i niepodległości w Korei.

Wczoraj tratowały naszą ziemię ojczystą buty Wehrmachtu i Gestapo, wczoraj

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III Rzeszów, niedziela 8 kwietnia 1951 Nr 96 (560)

Pozdrowienia KC PZPR dla VII zjazdu Komunistycznej Partii Włoch

RZYM. Z Rzymu donoszą, że dnia 7. 4. przed południem tow. Ambrogio Donini, były ambasador Włoch w Polsce, członek Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Włoch, odczytał na zjeździe Partii Komunistycznej pełny tekst przemówienia, jakie Aleksander Zawadzki, członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, wygłosił w imieniu KC PZPR na zjeździe bratniej partii. Jak wiadomo, władze włoskie odmówiły tow. Zawadzkiemu wizy do Włoch. Nie mogąc osobiście pozdrowić zjazdu, tow. Zawadzki przesłał swe przemówienie pocztą.

Przemówienia tow. Zawadzkiego zjazd wysłuchał z napiętą uwagą, oklaskując gorąco zwłaszcza te ustępy, które mówiły o ideowym braterstwie polskiej i włoskiej klasy robotniczej i o wspólnej naszej walce o utrwalenie pokoju. Tow. Donini serdecznie podziękował w imieniu zjazdu za braterskie pozdrowienia KC PZPR i napiętnował metody, które uniemożliwiły przybycie do Rzymu polskiej delegacji.

tury koreańskiej, muzea i uniwersytety — my ochraniajmy Wawel i Notre Dame, mauzoleum Lenina i pomniki Lincoln i Waszyngtona.

Oni mordują na Korei niemowlęta — my chronimy przed zagładą dzieci całego świata, a w tym i dzieci amerykańskie.

Oto w czym tkwi różnica (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Robotnicy i pracujący chłopcy woj. rzeszowskiego czczą 1-Maj socjalistycznym współzawodnictwem pracy

Pracujący miast i wsi woj. rzeszowskiego w dalszym ciągu podejmują zobowiązania 1-Majowe. Socjalistycznym współzawodnictwem pracy czczą robotnicy i pracujący chłopcy światło międzynarodowego proletariatu.

KROŚNIENSCY NAFTOWCY OBNIAJĄ KOSZTY WŁASNE

Pracownicy Krośnieńskiego Kopalnictwa Naftowego podjęli szereg zobowiązań przynależnych ogółem 15 tys. zł. oszczędności. M. inn. postanowiono podnieść od 1 do 1,5 proc. produkcję, oczyścić i polepszyć teren pracy, jak również placówka winnicza zobowiązała się obniżyć o 3 proc. koszty własne. Ponadto podjęte zostało zobowiązanie przyspieszenia o 7 dni wykonania 2 szybów.

OWE IZBY MIESZKALNE I SETKI TYSIĘCY ZELOTYCH OSZCZĘDNOŚCI DADZĄ BUDOWLANI

Zobowiązania Pierwszomajowe podjęli także pracownicy Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego w Rzeszowie. M. inn. postanowili oni oddać przed terminem do użytku część bloku mieszkalnego. Zobowiązanie to przyniesie 8.742 zł. oszczędności.

Podobne zobowiązania podjęły inne grupy pracowników ZBM, które to przyniosą 2.260 zł. oszczędności. W Lubaczowie brygady cięśli, slusarzy, zbrojarzy i betoniarzy zobowiązały się przyspieszyć wykonanie zaplanowanych robót przez co zaoszczędzą ogółem 11.262 zł.

Pracownicy budowlani podlegający zarządowi budów Nr. 2 oddadzą na dzień 1-Maja do użytku budynek o 48 izbach mieszkalnych.

Zobowiązania podjęte dotychczas przez załogę Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego w Rzeszowie przyniosą ogółem 104.528,54 zł. oszczędności. Lwk.

SPÓŁDZIELCY Z LASZEK ZWIĘKSZAJĄ WYDAJNOŚĆ Z HA

Członkowie spółdzielni produkcyjnej w Laszkach (pow.

Jarosław) w ramach Czynu 1-Majowego zobowiązali się ukończyć siewy wiosenne na 5 dni przed terminem, oraz zakontraktować ponad plan 4 ha owsa, 2 ha ziemniaków, 3 ha buraka cukrowego i 1 ha wyki.

Spółdzielcy systemem gospodarczym wybudują również barak na narzędzia rolnicze.

W długofalowym współzawodnictwie (Ciąg dalszy na stronie 2)

Obrady zjazdu Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA. W Warszawie obradował w sobotę dnia 7 bm. statutowy zjazd krajowy Stronnictwa Demokratycznego, którego głównym celem było wytyczenie sposobów najwłaściwszego spożytkowania sił Stronnictwa Demokratycznego dla realizacji zadań, wpływających z hasła frontu narodowego walki o pokój i plan 6-letni.

W zjeździe wzięło udział ponad 400 delegatów z terenu całej Polski. Przewodniczył obradom przewodniczący Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego minister Jan Rabanowski.

Na wstępnie obrad zjazdu uczestniczył zmarłego w ub. r. honorowego prezesa Stronnictwa ministra Wincentego Rzymowskiego.

Wiceprzewodniczący Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego — rektor Stanisław Kulczyński wygłosił referat, poświęcony zagadnieniu walki o pokój.

Sekretarz generalny CK SD Leon Chałmowski wygłosił obszerny referat, poświęcony omówieniu roli SD w realizacji hasła frontu narodowego walki o pokój i plan 6-letni.

Wśród entuzjazmu zebranych uchwalono jednomyślnie wysłanie pisma do Prezydenta Rzeczypospolitej.

Nad obydwoma referatami wywazała się ożywiona dyskusja. Obrady trwają.

Śladem traktora i siewnika

Coraz więcej gromad włącza się do „Siewu Pokoju”

Wiosenna kampaia siewna w województwie rzeszowskim przebiega w dalszym ciągu sprawnie i planowo.

Najsprawniej siewy przebiegają w spółdzielniach produkcyjnych powiatu sanockiego, a gromady spółdzielcze w tym powiecie: Sanoczek, Czerwiec, Jurówce i Kostarowce prawie ukończyły już siew owsa i przystępują obecnie do kultywowania i wysiewu nawozów pod wysiew pszenicy jarej i jęczmienia.

Gromada Długie (pow. Sanok) już w całości zakończyła siewy w osenne.

Do „Siewu Pokoju” w powiecie rzeszowskim włączyli się również chłopcy gminy Stobierna, którzy na zebraniu zobowiązali się przedterminowo zakończyć siew i podnieść wydajność z hektara o 10 proc.

W „Siewie Pokoju” bardzo żywy udział bierze młodzież wiejska, zorganizowana w szeregach Związku Młodzieży Polskiej.

Koło ZMP w gromadzie Żuklin (pow. Przeworsk) podjęło zobowiązanie, że w ramach „Siewu Pokoju” w całości obsieje pole dwóm inwalidom mieszkającym w tej gromadzie.

Akcja siewna sprawnie przebiega również w państwowych gospodarstwach rolnych. Wiele z nich, jak np. Charzewice, Mikulice, Albigowa, Zawada i Nehrybka już w najbliższych dniach ukończy w całości siewy wiosenne.

W wiosennej kampanii siewnej specjalnie wyróżnić należy traktorzystów państwowych ośrodków maszynowych, którzy w socjalistycznym współzawodnictwie walczą o coraz to lepszą jakość siewu i skrócenie terminu kampanii siewnej. Jac.

plonęły nasze wsie, miasta i miasteczka, wczoraj bracia nasi i siostry ginęli w piecach Oświęcimia i komorach gazowych Treblinki — a dziś barbarzyńscy spakobiercy Hitlera — amerykańscy podpalacze wojenni wyciągają swe drapieżne szpony w naszą stronę, tworzą w Niemczech Zachodnich nowy Wehrmacht i budzą nastroje odwetowe.

Organizatorzy antysowieckiej krucjaty w 1918 r., kumple z Monachium, twórcy osi Berlina — Rzym — Tokio — spotkali się znów przy jednym stole.

Trumanowscy siepacze, mordercy i dzieciobójcy spod Seulu i Phenianu chcieliby opanować świat, zniewoliły narody, cofnąć historię o całe stulecia wstecz.

Podpalaczom wojennym

miliony prostych ludzi na świecie, pragnących w spokoju budować swe życie — odpowiada „nie”, odpowiada „pokrzyżujemy wasze plany, obronimy nasze dzieci i domy, wywalczymy pokój”.

Każdy dzień wzmacnia i rozszerza światowy front bojowników o pokój, każdy dzień cementuje jedność wszystkich ludzi, nienawidzących wojny i walczących o pokój.

Oboz imperialistyczny na czele z imperializmem amerykańskim mobilizuje najciemniejsze i wsteczne siły reakcji — my mobilizujemy siły postępu i wolności.

Imperialiści znaczą swą drogę pożogą wojenną, zniszczeniem i mordem — my budujemy nowe miasta i wsie.

Oni palą dzieła Goethego i Heinego, Darwina i Fausta — my drukujemy miliony tomów Pieckensa i Twaina, Manna, Mickiewicza i Tolstoja. Oni — imperialiści — bombardują załogi starej, przebogatej kul-

Łączmy się przeciwko wojnie i faszizmowi!

Apel sekretariatu generalnego FIAPP

WARSZAWA. Dnia 7 bm. na sesji Sekretariatu Generalnego Międzynarodowej Federacji Byłych Więźniów Politycznych (FIAPP), który obraduje w Warszawie, ogłoszono został apel z okazji zbliżającego się międzynarodowego dnia wyzwolenia obozów koncentracyjnych.

Apel ten brzmi, jak następuje:

DO WSZYSTKICH OCALAŁYCH Z OBOZÓW ŚMIERCI!

DO WSZYSTKICH BOJOWNIKÓW RUCHU OPORU!

11-ty kwietnia 1951 r. VI-ta rocznica wyzwolenia z koncentracyjnych obozów hitlerowskich!

W dniu, kiedy odżywa w nas — bardziej niż kiedykolwiek — gorące wspomnienie walk i wspólnych cierpień, głosny bunt, jaki rodzi się w naszych sercach w obliczu najwyższej zniewagi, jakiej dopuszczono się wobec pamięci niezliczonych ofiar barbarzyństwa nazistowskiego, uzbijając Niemcy Zachodnie, odbudowywując Wehrmacht, zbrojąc ponownie katów hitlerowskich — zwalniających i rehabilitujących.

Zbrodnie te popełniają ci, którzy topią już w krwi i bestialsko pustoszą bohaterką Koreę i którzy starają się rozpętać nowy kataklizm światowy.

Aby ratować życie naszych dzieci, aby zapewnić bezpieczeństwo naszym ogniskom rodzinnym, aby spełnić jak najgorętsze życzenie

milionów naszych towarzyszy walk i cierpień, pomordowanych w kaźniach hitlerowskich i faszystowskich,

byli więźniowie polityczni, byli bojownicy ruchu oporu, rodziny zaginionych, łączmy się przeciwko wojnie i faszizmowi

tak, jak byliśmy złączeni w ruchu oporu i w obozach koncentracyjnych.

Wspólnie z wszystkimi bojownikami o pokój światowy, z wszystkimi tymi, którzy również i w Niemczech odmawiają służenia potwornym planom handlarzy śmierci,

przeciwstawmy się jak najenergiczniej remilitaryzacji Niemiec, zbierajmy miliony podpisów

przeciwko wzbudzeniu Niemiec, za zawarciem Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

Badźmy dzisiaj bojownikami o pokój również gorącymi i równie odważnymi, jakimi byli nasi towarzysze, polegali bohaterowie w walkach ruchu oporu i w obozach masowej zagłady.

Niech żyje międzynarodowa solidarność byłych więźniów politycznych i uczestników ruchu oporu w walce o pokój!

Niech żyje pokój! MIĘDZYNARODOWA FEDERACJA BYŁYCH WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH (FIAPP)

W II rocznicę ustawy o początkowym nauczaniu dorosłych

WARSZAWA. Dnia 7 bm. minęło dwa lata od uchwalenia ustawy o początkowym nauczaniu dorosłych. Zainicjowała ona wielką akcję walki z analfabetyzmem — smutną spuściznę rządów obszarniczokapitalistycznych...

W ciągu dwu lat na ponad 37.600 kursach objęto początkowym nauczaniem ponad 983.500 analfabetów, z których ponad 467.500 otrzymało już świadectwa ukończenia nauki.

Do objęcia nauką pozostało w Polsce jeszcze około 20.000 analfabetów.

Mocarstwa zachodnie sprawę redukcji zbrojeń chcą „załatwić“ sposobem Ligi Narodów i niestawną metodą ONZ

PARYŻ. Obradom zastępców spraw zagranicznych w Paryżu w sprawie porządku dzennego konferencji rady ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw przewodniczył w dniu 6 kwietnia przedstawiciel USA — Jessup. Jako pierwszy zabrał głos przedstawiciel Francji — Parodi, który wystąpił w obronie projektu porządku dziennego w sformułowanym przedstawicielu trzech mocarstw zachodnich.

Przedstawiciel ZSRR — Gromyko stwierdził na wstępie, że przedstawiciele trzech mocarstw w przemówieniach swych nie poruszyli wcale sprawy propozycji radzieckich o włączeniu do porządku dziennego punktów dotyczących paktu atlantyckiego i baz amerykańskich, jak również punktu o wykonaniu traktatu pokojowego z Włochami w części dotyczącej Triestu.

Nawiązując do oświadczenia przedstawicieli trzech mocarstw, iż należy wpiąć rozpatrycie zagadnienia „poziomu zbrojeń”, a następnie sprawę redukcji zbrojeń, Gromyko stwierdził, że — delegacja ra-

dzeczka przewiduje także rozpatrzenie problemu „poziomu zbrojeń i sił zbrojnych”. Stwierdzając na pierwszym miejscu sprawę redukcji sił zbrojnych, a następnie „poziomu zbrojeń” delegacja radziecka uważa, że porządek dzienny obrad rady ministrów spraw zagranicznych jedynie na tym zyska, gdyż stan e się bardziej celowy.

Być może zapyta ktoś — kontynuował Gromyko — dlaczego delegacja radziecka na legę na przyjęcie propozycji o rozpatrzeniu sprawy redukcji sił zbrojnych czterech wielkich mocarstw przed rozpatrzeniem sprawy „poziomu zbrojeń”. Czynniki to dlatego, że bierzemy pod uwagę smutne doświadczenie w związku z rozpatrywaniem tego problemu od Ligi Narodów począwszy, a na ONZ skończywszy.

Obecne stanowisko przedstawicieli trzech mocarstw odnośnie zagadnienia redukcji zbrojeń świadczy o tym, że chcą oni pójść drogą smutnych doświadczeń Ligi Narodów i opracować nieskończoną ilość ankiet z tysiącami pytań o poziomie zbrojeń, zamiast tego, by powziąć uchwałę o redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw.

Wydaje się nam — stwierdził Gromyko — że czas już najwyższy wypowiedzieć się jasno: „Albo trzy mocarstwa zachodnie są rzeczywście gotowe rozpatrzyć problem redukcji sił zbrojnych i przewidują przy tym zastosowanie odpowiednich praktycznych kroków, albo też chcą one ograniczyć się jedynie do czczych deklaracji na ten temat”.

Oto dlaczego przywiązujemy tak wielkie znaczenie do tego, by w porządku dziennym obrad wyraźnie powiedziane było, że chodzi o rozpatrzenie sprawy redukcji sił zbrojnych właśnie czterech mocarstw. Jesteśmy przeciwni — zakończył Gromyko — by tak ważne zagadnienie, jak redukcja zbrojeń i sił zbrojnych zostało pogrzebane pod różnego rodzaju dwuznacznymi sformułowaniami.

Kto nawołuje do wojny winien jest przestępstwa

Francuscy obrońcy pokoju złożyli w Zgrom. Narodowym projekt ustawy przeciwko propagandzie wojennej

PARYŻ. We francuskim Zgromadzeniu Narodowym złożony został projekt ustawy przeciwko propagandzie wojennej. Projekt złożony został przez deputowanych Emanuela d' Astier, Pierre Cot, Gilbert de Chambrun, Robert Chamberlain Serre w imieniu grupy republikanów postępowych i przez deputowanych Charles Tillon, Laurent Casanova i Andre Perrard w imieniu parlamentarnej grupy komunistycznej.

Projekt ustawy zawiera trzy artykuły. Pierwszy artykuł przewiduje, że kto przy pomocy przemówień, okrzyków lub groźb w miejscach lub na zebraniach publicznych, albo przy pomocy rozpowszechniania pism i druków bądź też plakatów i afiszów:

a) nawołuje do wojny jako środka rozwiązania konfliktów międzynarodowych,

b) nawołuje jakieś państwo do użycia jako pierwsze sił zbrojnych przeciwko innemu państwu,

c) rozpowszechnia fałszywe lub świadomie zniekształcone wiadomości podlegające do wojny, lub zmierzające do wzniecenia nienawiści między narodami,

d) nawołuje do użycia środków masowej zagłady na terytorium jakiegokolwiek państwa,

e) przedstawia wojnę, jako rozwiązanie trudności gospo-

darzych, społecznych lub politycznych,

— jest winien przestępstwa szerzenia propagandy wojennej i podlega karze od roku do pięciu lat więzienia oraz grzywny od tysiąca do miliona franków.

Tym samym karom podlega każdy kto organizuje widowiska teatralne i kinowe lub wystawy, bądź też audycje ra-

diowe i telewizyjne, zmierzające do przestępczych celów określonych w artykule pierwszym.

Wspólnicy czynów przestępczych określonych w artykule pierwszym podlegają karze w myśl postanowień ogólnych kodeksu karnego.

Artykuł drugi przewiduje, że kto finansuje akcję zbrojową, zmierzającą do szerzenia propagandy wojennej lub akcją taką kieruje podlega karze od 10 do 20 lat robót przymusowych i grzywny od miliona do 20 milionów franków.

Przemówienie radiowe gen. Józwiaka-Witolda

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) między obozem imperialistycznym a obozem postępu, wolności i pokoju, oto w czym tkwi nasza siła, nasza wyższość nad miliardami z Wall Street.

Nasz związek — Związek Bojowników o Wolność i Demokrację, który powstał we wrześniu 1949 r. na bazie zjednoczenia wszystkich b. organizacji kombatanckich, powstał na gruncie naszej gorącej miłości do ojczyzny, naszej woli służenia narodowi i budowania socjalizmu i od pierwszej chwili swego istnienia włączył się w potężny międzynarodowy nurt walki o pokój.

Kochamy nasz kraj, naszą ojczystą ziemię, ziemię nasiąkniętą krwią bojowników o wolność i pokój, krwią bratnią naszych wyzwolicieli — żołnierzy Armii Radzieckiej, krwią Buczka i Dubois, Hanki Sawickiej i Janka Krasińskiego.

Światowa Rada Pokoju w marcu wystąpiła do wszystkich narodów świata z wezwaniem:

„Żądamy zawarcia Paktu Pokoju między 5 wielkimi mocarstwami — Związkiem Ra-

dzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją”.

Polski Komitet Obrońców Pokoju zwrócił się z manifestem do narodu polskiego, by skupił się w szeregach narodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni.

Na wezwanie i manifest, my, bojownicy o wolność i demokrację, odpowiadamy: służyliśmy Polsce, jej wolności i niepodległości w latach walk z okupantem hitlerowskim, służyliśmy równie gorąco i ofiarnie dziś naszej ojczyźnie ludowej, budującej podstawy socjalizmu, sprawie zabezpieczenia jej niepodległości, sprawie pokoju.

W dniu 11 kwietnia w ramach międzynarodowego dnia solidarności bojowników o wolność, demokrację i pokój byli więźniowie polityczni, partyzanci i uczestnicy antyfaszystowskiego ruchu oporu demonstrować będą na całym świecie swą niezłomną wolę walki o szczęście swych narodów, o pokój.

W walce o pokój o szczęście naszego narodu łączymy się w jednym potężnym frontie światowego ruchu bojowników o pokój. Są nas już setki milionów. Stanowimy teraz siłę, jakiej nigdy jeszcze nie było. Przewodni nam w tej walce Związek Radziecki — kraj, który rozgromił faszystów hitlerowskich, wyzwolił naszą ojczyznę, przewodził nam człowiek, którego imię jest synonimem wolności, pokoju i braterstwa ludów — wielki Stalin.

Słowa pierwszego bojownika o pokój, niepodległość i szczęście naszej ojczyzny — Prezydenta Bolesława Bieruta: „Niech każdy Polak miłujący swój kraj wzmocni swą czujność przeciwko podstępnyemu knowiomowi wroga, niech nie szczędzi wysiłku w umacnianiu sił gospodarczych Polski Ludowej, niech gotowością do ofiarnej pracy dla swego narodu daje wzór i przykład swego patriotyzmu, niech gotowością do obrony pokoju służy ludzkości” — są dla nas, członków Związku Bojowników o Wolność i Demokrację wezwaniem bojowym.

Towarzysze broni! Byli uczestnicy ruchu oporu, byli więźniowie polityczni, wszyscy komu drogi jest pokój i szczęście naszego narodu — łącznie swój twórczy wysiłek pracy z gorącym patriotyzmem w walce o pokój.

Wczoraj, w latach niewoli hitlerowskiej staliśmy w pierwszych szeregach walczących o wolność i niepodległość naszej ojczyzny — dziś stać musimy w pierwszych szeregach frontu narodowego, frontu walki o pokój, o wykonanie planu 6-letniego, o zabezpieczenie naszej niepodległości, frontu walki o Polskę Socjalistyczną.

JÓZEF BARAN

POHLITYKA

Papież udzielił błogosławieństwa hitlerowcowi Pohlowi winnemu wymordowania tysięcy ludzi w obozach hitlerowskich.

Błogosławił go papież Gdyż ofiarnym był sługą. Ma wszak na sumieniu Listę ofiar długą.

Robotnicy i pracujący chłopci woj. rzeszowskiego czczą 1-MAJ socjalistycznym współzawodnictwem pracy

(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

wodnictwie 1-Majowym członkowie spółdzielni produkcyjnej z Laszek podjęli zobowiązanie podniesienia wydajności z hektara ziemniaków o 30 proc., pszenicy i owsa o 10 proc., buraków cukrowych o 20 i jęczmienia o 15 proc.

W rezolucji spółdzielców z Laszek m. inn. czytamy: „naszą pracą chcemy przyczynić się do utrwalenia pokoju i ostatecznego zwycięstwa socjalizmu w naszej Ludowej Ojczyźnie”.

MAŁO I ŚREDNIOROLNI CHŁOPI Z SUCHODOŁU ZAKOŃCZYLI SIEWY PRZED TERMINEM

Również zobowiązania 1-Majowe podejmują mało i średniorolni chłopci wsi rzeszowskiej. I tak np. gromada Suchodół w ramach 1-Majowego Czynu zakończy siewy na 10 dni przed terminem, a wszystkie zasiewy wiosenne będą dokonane rzędowo. Chłopi tej gromady postanowili z jedne-

go hektara zebrać 24 q owsa i jęczmienia, 240 q ziemniaków, 300 q buraków cukrowych i 600 q buraków pastewnych.

Chłopi tej gromady w ramach Czynu 1-Majowego zobowiązali się również oczyścić koryto potoka na przestrzeni 1.200 metrów i wyremontować Dom Ludowy.

Za działalność na polu utrwalania pokoju

Jury międzynarodowych Nagród Stalinowskich za działalność na polu utrwalenia pokoju, ufundowanych uchwałą Prezydium Rady Najwyższej ZSRR dla uczczenia 70 rocznicy urodzin wielkiego chorążego ludzkości, towarzysza Stalina, przyznało nagrody za rok 1950. Nazwiska siedmiu pierwszych laureatów Stalinowskiej Nagrody pokoju znane są dobrze całemu światu. Z nie nawiścią i niepokojem wymawiają je imperialiści, podpalacze świata, atomowi zbrodniarze ludobójcy. Czcią i miłością otaczają laureatów setki milionów ludzi na świecie wszystkich narodowości, wszystkich ras, wierzeń i światopoglądów.

Nazwiska tych ludzi stały się dla narodów symbolami najwyższych wartości ludzkich. Łączą oni bowiem w sobie gorące umiłowanie własnej ojczyzny i pokoju. Widzą oni szczęśliwą przyszłość własnych narodów, nie w polach bitew, nie w ruinach i zgłiszczach innych krajów, ale w pokojowej współpracy między narodami, we wzajemnej wymianie dóbr materialnych i kulturalnych, we wkładzie każdego narodu, wielkiego czy małego — jak uczy towarzysz Stalin — do ogólnej skarbnicy ludzkości. Dla tego wzniosłego celu, dla realizacji woli i dążeń ogromnej większości ludzi całego świata, laureaci Nagród Stalinowskich oddają wszystkie swe siły, całą żar swych serc i głębię swych umysłów.

Profesor Joliot-Curie. Któż nie zna sylwetki przewodniczącego Światowej Rady Pokoju?

Syn żołnierza Komuny Paryskiej, uczonego, którego osiągnięcia stanowią ułbrzymi wkład w ogólnoludzki skarb

nieg nauki, uczeń naszej wielkiej rodaczki, Marii Curie-Skłodowskiej, wielki patriota, żołnierz ruchu oporu, przywódca frontu narodowego, od pierwszych dni stał na czele światowego ruchu obrońców pokoju. On to zwrócił się z płomiennym apelem do uczonych w dziedzinie atomowej, by nie pozwolili użyć owoców swej pracy dla dzieła zniszczenia. „Nie wolno dopuścić do tego — mówił Joliot-Curie — aby ludzie wykorzystywali dla własnej zagłady siły natury, które potrafili odkryć i ujarzmić”.

Sun Czin-lin, wdowa po Sun Jat-sie, płomienna bojowniczka o wyzwolenie narodu chińskiego z jarzma imperialistów anglo-amerykańskich i ich agentury kuomintangowskiej.

Hewlett Johnson — dziekan katedry Canterbury, wzór patrioty i działacza społecznego, gorący rzecznik przyjaźni angielsko-radzieckiej. „Biada wrogowi” — wola Johnson — który spowoduje miliony ludzi do wojny, jeżeli miliony te walcząc będą pod sztandarem pokoju i jeżeli ich bronią moralną będzie dążenie do obrony upragnionego pokoju”.

Wiceprzewodnicząca Światowej Rady Pokoju, Eugenie Cotton, przywódca dziesiątków milionów kobiet demokratycznych, szczególnie prześladowana przez francuski rząd wojny i zdrady narodu. „Będziemy dążyć do tego — brzmia jej słowa — aby matki nigdy nie musiały oplakiwać swych synów

poległych na wojnie, aby serca nasze zapomniały o nienawiści i były pełne tej radości, jaką daje wychowywanie dzieci dla szczęścia i postępu”

Arthur Moulton, b. biskup stanu Utah w USA, mimo prześladowania ze strony rządu trumanów i achesonów, walczył niezłomie o pokój o współpracę ze Związkiem Radzieckim, twórcą organizacji walczącej o prawa Chin Ludowych do miejsca w ONZ.

Pak Den-ai, wielka Kореanka, córka narodu walczącego dziś bohatercko przeciwko amerykańskim spadkobiercom Hitlera, przeciwko zwyrodniałym żołdakom Mac Arthura, organizatorka i przywódczyni kobiet koreańskich. Jej słowa na II Światowym Kongresie Obrońców Pokoju, wyciskały łzy spod powiek ludzi najbardziej opanowanych i zagrzewaly do nieustępliwej walki przeciwko podpalaczom świata, o pokój w świecie. „Naród koreański — mówiła — nie pozwoli się ujarzmić. Naród koreański wywalczy wolność, niezależność i zjednoczenie. Naród koreański wierzy niezłomie, że wszystkie plany podżegaczy wojennych skończą się fiaskiem. Nie uda im się rozdmuchać interwencji w Korei w nową wojnę światową”.

Eriberto Lara, generał meksykański, b. minister marynarki, niestrudzony organizator narodu meksykańskiego i na radów południowo-amerykańskich do walki o pokój i niezawisłość narodów. Nazwiska siedmiu pierwszych najbardziej zasłużonych bojowników pokoju związane są na zawsze z nazwiskiem wielkiego nauczyciela ludzkości, pierwszego w świecie obrońcy pokoju, wodza narodów — Józefa Stalina. K. G.

O świadomy udział w Narodowym Plebiscycie Pokoju

Inwestycje w roku 1951

**„W IMIĘ NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI
W IMIĘ POKOJU MIĘDZY NARODAMI...
ZADAMY ZAWARCIA PAKTU POKOJU
MIĘDZY PIĘCIU WIELKIMI MOCARSTWAMI
— STANAMI ZJEDNOCZONYMI, ZWIĄZKIEM
RADZIECKIM, CHIŃSKĄ REPUBLIKĄ LUDOWĄ,
WIELKĄ BRITANIĄ I FRANCJĄ.”**

Z tym płomiennym Manifestem zwrócił się Polski Komitet Obronców Pokoju do narodu polskiego. Manifest Polskiego Komitetu Obronców Pokoju o Narodowym Plebiscycie Pokoju odbił się głośnym echem wśród najszerszych mas społeczeństwa polskiego. Z miast, miasteczek i wsi, z całego kraju codziennie napływają meldunki o licznych wiecach, zebraniach, masówkach, na których szerokie rzesze robotników, chłopów, inteligencji dają wyraz swej solidarności z Manifestem PKOP i uciwami lami berlińskiej sesji Światowej Rady Pokoju.

Okres poprzedzający Narodowy Plebiscyt Pokoju powinien być wykorzystany do intensywnej pracy polityczno-uświadamiającej. Przed setkami tysięcy agitatorów pokoju, przed agitatorami partyjnymi, przed wszystkimi świadomymi obywatelami naszej ojczyzny stoją odpowiedzialne zadania. Mają oni doprowadzić do świadomości całego narodu znaczenie Narodowego Plebiscytu Pokoju. Zadaniem agitatorów jest demaskować ludobójcze plany amerykańskich imperialistów i nie tylko demaskować plany, lecz wzbudzać w każdym uczciwym sercu Polaka i Polki nienawiść do amerykańskich imperialistów i ich hitlerowskich wspólników.

Przygotowanie setek tysięcy agitatorów do potrzebnej kampanii polityczno-uświadamiającej, jaka będzie prowadzona przed Narodowym Plebiscytem Pokoju — oto podstawowe zadanie terenowych Komitetów Obronców Pokoju. Organizowanie seminariów, specjalnych prelekcji, dostarczenie odpowiednich materiałów propagandowych — to pomoc, którą musi otrzymać z Komitetu Obronców Pokoju każdy agitator.

Zadaniem agitatorów pokoju jest spotęgowanie świadomości w całym naszym narodzie, że walka o pokój — to walka o umocnienie niepodległości, niezawisłości naszej ojczyzny, której zagraża amerykański imperializm, wskrzeszający hitleryzm w Niemczech Zachodnich oraz że siły pokoju na świecie, którym przewodzi Związek Radziecki, są potężniejsze od sił amerykańskich podpalaczy świata. Pamiętni cierpień, jakich doznał nasz naród w latach hitlerowskiej okupacji, świadomi dotychczasowych osiągnięć pokojowego socjalistycznego budownictwa, nie dopuścimy do nowej wojny. Słuszność i siła są po naszej stronie, więc obronimy pokój.

W okresie poprzedzającym Narodowy Plebiscyt Pokoju, za pośrednictwem agitatorów pokoju, każdy człowiek w Polsce winien poznać siłę światowego obozu obrońców pokoju, winien poznać osiągnięcia pokojowego budownictwa w kraju, zwycięskiego socjalizmu — ZSRR i krajów demokracji ludowej, winien poznać bohaterską walkę, jaką prowadzą narody w krajach kapitalistycznych przeciwko swoim rządóm, dążącym do wywołania nowej wojny.

W okresie poprzedzającym Narodowy Plebiscyt Pokoju, poznajemy lepiej i bliżej chlubne osiągnięcia socjalistycznego budownictwa u nas w kraju, bohaterów pokojowej pracy ofiarnych patriotów naszej ojczyzny — przewodników i racjonalizatorów, ludzi nauki, inżynierów i artystów. Niech każdemu Polakowi przyświeca świadomość, że odbudowane i nowobudujące się fabryki, szkoły, domy mieszkalne, teatry, piękniejsze i radośniejsze z dnia na dzień życie w naszej ludowej ojczyźnie nie pozwolimy obrócić w niwecz zbrodniarstw wojennym.

Praca agitatorów pokoju winna przyczynić się do utwardzenia jedności moralno-politycznej naszego narodu, do ściślejszego związania naszych szeregów w narodowym froncie walki o pokój i realizację planu 6-letniego. Praca agitatorów winna przyczynić się do tego, aby każdy człowiek w Polsce z pełną świadomością złożył swój podpis pod Kartą Narodowego Plebiscytu Pokoju, dokumentując w ten sposób swą nieugiętą wolę pokoju umocnienia niepodległości ojczyzny.

Toteż inwestycje, jakie będą oddane do użytku w roku bież., przedstawiają olbrzymią wartość 19 mld. zł. Dla pomyslniejszej realizacji całego planu 6-letniego zatem kluczowe znaczenie posiada tegoroczny plan inwestycyjny, który 76,4 proc. nakładów przeznaczają na inwestycje produkcyjne.

Największe kredyty przewidziane są na rozwój przemysłu, jako na czołową i najważniejszą gałąź naszej gospodarki, która decyduje o naszej sile i która jest źródłem i podstawą materialną wszystkich dalszych inwestycji. Nakłady te wzrosną prawie o 1/3 w porównaniu z r. 1950 i wyniosą 43,8 proc. wszystkich nakładów.

Już w br. nasz aparat wytwórczy wzrastając się o szereg najnowocześniejszych zakładów i urządzeń, a między innymi — o nową wielką stalownię w hucie „Częstochowa“, nową elektrownię wodną w Dychowie i cępiłą w Jaworznie, nowe fabryki urządzeń przemysłowych, nową cementownię, szereg fabryk chemicznych, jak wytwórnię fenolu syntetycznego, metanolu syntetycznego, półkoks, fabrykę celulozy wiskozowej, szereg nowych tkalni i przędzalni bawełny, kombinat tłuszczowy w Brzegu, cukrownię w Sokolowie itd.

Z ważniejszych urządzeń przemysłowych wejdą do użytku nowe piece koksownicze, szereg turbozespołów, pierwsza w Polsce mufła pónowa do destylacji cynku, dalekość gazociągi gazu ziemnego i koksowego. Po za tym wzmożone zostanie zaopatrzenie w nowoczesny sprzęt i maszyny wszystkich przemysłów, a w szczególności przemysłu górniczego i maszynowego.

Inwestycje w rolnictwie i leśnictwie wzrosną w roku bieżącym o 28 proc. w porównaniu z rokiem 1950 i stanowią 10,1 proc. ogólnych nakładów inwestycyjnych. Wzrost ten związany jest głównie ze stałym rozwojem gospodarki socjalistycznej w rolnictwie, w szczególności ośrodków socjalistycznej kultury rolniczej — Państwowych Gospodarstw Rolnych, które w wyniku inwestycji wzbogacają swój sprzęt maszynowy i wznoszą liczne nowe zabudowania gospodarskie jak: obory, chlewnie, wychowalnie pskąt, szklarnie, inspekty itp. Nakłady na budownictwo w spółdzielniach produkcyjnych wzrosną prawie o 100 proc. Stan parku traktorowego w całym rolnictwie powiększy się o 41 proc. w porównaniu z rokiem 1950. W leśnictwie wydatnie wzrosnie zmechanizowany załadunek i wywózka drewna.

W związku ze wzmocnioną produkcją przemysłową i rolną a-

W roku bieżącym na inwestycje przeznaczają się 23,1 mld. złotych, co stanowi w stosunku do roku 1950 wzrost o 30 proc. Jest to, obok wzrostu sum inwestycyjnych w roku ubiegłym, największy skok jakiego dokończymy w tej dziedzinie w okresie całego planu 6-letniego. Tak wielki wzrost nakładów inwestycyjnych uzasadniony jest tym, że plany produkcyjno-usługowe lat następnych w coraz wyższym stopniu opierają się na nowych zakładach, obiektach i urządzeniach i dlatego już w br. trzeba w znacznym stopniu tę nową bazę przygotować.

parat dystrybucyjny musi odpowiednio przystosować swoją sieć usługową dla sprawnego rozprowadzenia wzrastającej na rynku o 14 proc. masy towarowej. Dlatego też sumy inwestycyjne na obrót towarowy wzrastają w r. o 27 proc. w porównaniu z rokiem 1950. Uspołeczniona sieć sklepów detalicznych wzrosnie o 1/5 (do 72.700 punktów). Wydatnie zwiększona będzie liczba miejsc w jadłodajniach i gospodach, w barach mlecznych i w bufetach. Poza tym znaczne sumy będą zamistowane w urządzenia magazynowe i transport.

Na komunikację, żeglugę i łączność przypada 14,7 proc. kredytów inwestycyjnych. Obok wzrostu taboru kolei normalnotorowych, komunikacji samochodowej i żeglugi morskiej, nakłady te przyniosą m. inn. powiększenie długości linii kolejowych, przebudowę wielkich węzłów kolejowych, nowe mosty i drogi o nawierzchni twardej, zwiększenie zdolności przeładunkowej portów morskich o 14,5 proc., budowę nowych wielu stacji obsługi samochodów, wzrost ilości placówek pocztowo-telekomunikacyjnych, zwiększenie liczby skrzynek pocztowych, wzrost aparatów w sieci telefonicznej itp.

Inwestycje w dziedzinie gospodarki komunalnej i mieszkaniowej, to w głównej mierze 87,7 tys. nowych izb mieszkalnych, jakie oddane będą w r. do użytku (o 7,5 proc. więcej niż w r. ub.), wzrost liczby nieruchomości przyłączonych do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, wzrost eksploatowanego taboru tramwajowego, trolleybusowego i autobusowego, wzrost długości ulic o nawierzchni ulepszonej oraz oświetlonych gazem i elektrycznością.

Wreszcie bardzo poważne sumy zostały przeznaczone na inwestycje socjalne i kulturalne. 437 nowych gmachów szkolnych, 85 nowych przedszkoli, 48 nowych domów kultury, 2 tys. nowych świetlic, nowe muzea, kina i teatry, biblioteki, wzrost ilości łóżek szpitalnych o 7,4 proc., wzrost liczby przychodni, ambulatoriów, ośrodków zdrowia i punktów lekarskich, wzrost ilości złożeń o 25,3 proc. w porównaniu z r. ub. — oto tylko skromna ilustracja wielkiej ilości nowych urządzeń i całych zespołów oświatowych, naukowych, kulturalnych, zdrowotnych i socjalnych jakie zostaną oddane do użytku w r.

Pierwszorzędna rola w planie inwestycyjnym, jako bezpośrednim jego realizatorom, przypada przedsiębiorstwom

budowlano - montażowym. Produkcja ich wzrosła w r. o około 44 proc., a jeszcze bardziej bo o 60 proc. wzrosła wartość produkcji biur projektowych. Dla zwiększenia zdolności produkcyjnej przedsiębiorstw budowlanych i montażowych i przystosowania jej do znaczących wyższych zadań w roku 1951 plan inwestycyjny przeznaczają kwotę stanowiącą 4,2 proc. pokrycia finansowego planu. Jednocześnie na przedsiębiorstwach budowlano - montażowych spoczywają ważne zadanie podwojenia pierwotnie ustalonych kwot z tytułu obniżek kosztów własnych i obniżenia ich o 9,1 proc. w stosunku do poziomu z roku 1950.

Istnieją wszelkie warunki dokonania w bieżącym roku potężnego skoku w dziedzinie inwestycji, szczególnie, że mamy silne i pewne oparcie w pomocy inwestycyjnej Związku Radzieckiego.

Trzeba walczyć nieustannie o pełne wykorzystanie istniejących możliwości, by w elki wysiłek narodu, który gospodarzo, dla lepszego jutra przynosi 1/4 swego dochodu narodowego na inwestycje, przyniosł zamierzone rezultaty.

Przebiegać będzie do tego uporczywa walka tak inwestorów, jak i wykonawców o terminowość rozpoczęcia i oddawania do użytku nowych inwestycji, o oszczędność i zmniejszenie zużycia materiałów i o potaniecie budownictwa, walka całej klasy robotniczej o szybkie i wysokiej jakości dostawy dla naszych inwestycji, walka wszystkich pracujących o wygospodarowanie — drogą potaniecia produkcji usług we wszystkich gałęziach gospodarki narodowej — 44,1 proc. pokrycia finansowego naszego planu inwestycyjnego.

Z. B.

Meldunki z komunistycznego budownictwa

SWIERDŁOWSK. Budowniczy kanału Wołga — Don i kujbyszewskiej elektrowni otrzymali niedawno z zakładów przemysłowych na Uralu dziesiątki nowych kopaczek elektrycznych. Kopaczki te wykonują prace 130.000 osób. Na trasie kanału Wołga — Don pracuje super — potężna kopaczka „Krocza”. Czerpak tej kopaczki może z łatwością zmieścić samochód osobowy. Super — potężna kopaczka zastępuje pracę 10.000 osób. Wkrótce pracownicy Uralskich Zakładów Przemysłu Ciężkiego dostarczą budowniczym „kujbyszewhydrostrój” nowej jeszcze potężniejszej kopaczki.

KUJBYSEW. Wkrótce rozpocznie się na całej długości Wołgi żegluga wiosenna. Statki wołańskiej floty i rzecznej gotowe są już do rozpoczęcia żeglugi. Setki stat-

ków i barek dostarcza drogą wodną budowniczym stalingradzkiej i kujbyszewskiej elektrowni wodnej niezbędnych materiałów — maszyn, budulec itd.

STALINGRAD. W pobliżu miasta Kałacz, nad brzegiem Donu powstaje nowe miasto. Z każdym dniem powstają nowe domy mieszkalne i zabudowania administracyjne. Powstaje miasto budowniczych kanału Wołga — Don. W pobliżu miasta budowane są szlasy przyszłej, potężnej magistrali wodnej. Tem po prac wzrasta z dnia na dzień. Już wkrótce wody Wołgi połączą się z wodami Donu.

STALINGRAD. Nowe socjalistyczne miasto powstaje w pobliżu miejsca budowy stalingradzkiej elektrowni wodnej. Wspaniała perspektywę daje główna ulica ciągnąca się

od przyszłej zapory elektrowni wodnej. Wzdłuż tej magistrali powstają 2 i 3-piętrowe domy.

KIJÓW. Dobiegają końca prace nad przygotowaniem do rozpoczęcia budowy kanału południowo - ukraińskiego. Na terenach przyszłego kanału pracują dziesiątki ekspedycji naukowych. Nadeszły już pierwsze transporty maszyn. Wzdłuż trasy kanału na odcinku między miastami Zaporoże i Melitopol rozpocznie się wkrótce budowa szeregu nowoczesnych osiedli dla budowniczych kanału.

MOSKWA. W dniach od 20 do 25 kwietnia odbędzie się w Stalingradzie sesja wyjazdowa Akademii Nauk Medycznych ZSRR poświęcona pracom uczonych radzieckich nad zagadnieniami służby zdrowia na terenie obiektów budownictwa hydroenergetycznego w ZSRR.

Z krajowej narady partyjnego aktywu naftowego

Wszechstronne szkolenie — warunkiem szybkiego wzrostu nowych kadr

Dla pełnego wykonania doniosłych zadań planu 6-letniego przemysł naftowy dbać musi o stały, konsekwentny napływ nowych kadr, możliwy jedynie na bazie wszechstronnego szkolenia.

Krajowa narada partyjnego aktywu naftowego w Krośnie, o której informowaliśmy już naszych czytelników w poprzednich numerach „Nowin“, wykażała, że w tej dziedzinie zarówno komitety zakładowe partii, jak i rady zakładowe oraz administracje nie zmobilizowały należycie wysiłków, by szkoleniu w naftce nadać właściwe, socjalistyczne tempo. A przecież brak szkolenia hamuje wzrost nowych proletariackich kadr, powodując wyraźny spadek w tej dziedzinie. Spadek ten uwidacznia się szczególnie w awansowaniu robotników w Gorlickim Kopalnictwie Naftowym, gdzie jeszcze w r. ub. w ciągu każdego kwartału wysuwano na wyższe stanowiska po 5-6 robotników, a w pierwszym kwartale br. awansowano już tylko jednego pracownika i to — personalnego.

NALEŻY WZMÓC SZKOLENIE IDEOLOGICZNE ROBOTNIKÓW NAFTOWYCH

Również wykonanie planów produkcyjnych i enerowalnie związane jest ze szkoleniem zarówno politycznym jak i fachowym. Wiele bowiem wystąpiło na naradzie dowiodło, że równoległe prowadzić trzeba szkolenie ideologiczne, mobilizujące świadomość załóg. Np. wypowiedź przedstawiciela Sannockiego Kopalnictwa Naftowego, że „patrzmy jako fachowcy i nie zwracamy uwagi na polityczne zagadnienia a produkcyjnym dowódz, jak bardzo potrzebne jest szkolenie ideologiczne, które usładowi załogi o nierozważalnym powiązaniu zagadnień produkcyjnych z zagadnieniami politycznymi.

„Brak nam masowej robo-

ty politycznej wśród załóg, trzeba w więcej uczyć robotników przy warsztatach, by umieli wiazać teorię z praktyką, trzeba szkolić załogi po linii partii i po przez związek zawodowy — mówili tow. Durek. — Tylko po przez systematyczne szkolenie polityczne i zawodowe wyrastać będą nowi ludzie i potrafimy zmobilizować załogi naftowe do zwycięskiej walki o plan i o obniżkę kosztów własnych“.

DLA WIERCEŃ ROTAROWYCH POTRZEBNI SĄ NOWI FACHOWCY

Wielu mówców poruszało sprawę przygotowania nowych kadr dla wierceń metodą rotarową. M. inn. szeroko mówili o tym tow. Sowiński z Sekcji IV.

Szkolenie zawodowe na obecnym etapie — stwierdził — musi przysporzyć przemysłowi naftowemu nowych kadr zapasowych. Trzeba przyspieszyć egzaminy eksternistów wiercacych, motorowych, elektro-monterów. Szkolenie zawodowe winno wszechstronne uwzględnić metody radzieckiego kopalnictwa naftowego, przygotować nowe kadry do pracy nowoczesnym metodami.

Niemniej uwagi aktyw partyjny, zebrany na naradzie, poświęcił sprawie przygotowania nowych kadr dla geologów. Zagadnienie to, stanowiąc jeden z elementów wykonania planów przez przemysł naftowy, referował dyrektor Departamentu Ministerstwa Górniczego tow. Gebik. I on mówił również o konieczności szerokiego przygotowania robotników do wierceń obrotowych. Centralny Zarząd Prze-

mysłu Naftowego rozpoczął z dniem 15 bm. kurs dla przyszłych geologów oraz kurs chronometrystów. Równoległe ze szkoleniem prowadzonym w poszczególnych instytucjach organ zarządku partyjnego wraz z kierownictwem i radami zakładowymi troszczyć się muszą o to, by robotnicy zatrudnieni przy warsztacie pracy podnosili konsekwentnie swe kwalifikacje. Sprawa powszechnego organizowania kursów technikum jest sprawą tak samo doniosłą jak to, by inżynierowie przemysłu naftowego dbali o systematyczne zapoznawanie się z nowymi metodami pracy, nie poprzestając na zasobie wiedzy, który ongiś zdobyli.

Analizując zagadnienie szkolenia nowych kadr, geolog ob. Wdowiarski mówił i o tym, by Akademia Górnicza, delegując swych absolwentów do pracy, miała również na uwadze potrzeby przemysłu naftowego.

CZPN MUSI ROZPOCZĄĆ SZKOLENIE NA DŁUGIEJ FALI

Nie ulega wątpliwości, że Centralny Zarząd Przem. Naftowego winien był zgodzić się z zapowiedzią, utworzyć kursy dla geologów jeszcze przed 4 miesiącami. Robotnicy naftowi spodziewają się, że zapowiadany na 15 bm. kurs geologów zapoczątkuje stałe szkolenie, którym planowo objęte zostaną wszystkie załogi.

W walce o nowe kadry drogą wszechstronnego szkolenia przemysł naftowy nie może pozostać w tyle.

Niewątpliwie organizacje partyjne, rady zakładowe i administracje, zmobilizowane brakiem jakie ujawniła narada, skoncentrują więcej troski i starania na to doniosłe zagadnienie.

C. W.

7 zagadnień Trybuny Czytelników

Nie będziemy tolerować lekceważenia uchwał Partii i Rządu

W dniu 20 grudnia 1950 roku w notatce pt. „W takich warunkach nie może mieszkać przodownia pracy... Wydział Kwaterunkowy lekceważy wszelkie głosy krytyki... podaliśmy krytykę działalności Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej przy Prezydium MRN w Rzeszowie..."

Stanowisko naczelnika tego Wydziału w sprawie mieszkaniowej ob. Jajugi, kilkakrotnie przodownicy pracy, wyróżnionej przez Zarz. GŁ. LK dyplomem uznania za pracę społeczną..."

Od daty ukazania się notatki upłynęło trzy miesiące, lecz Wydział Gospodarki Mieszkaniowej nie raczył dotychczas przesłać nam wyjaśnienia.

W uchwale Rady Państwa i Rady Ministrów czytamy: „Osoby winne przewlekania rozpatrzenia lub załatwienia odwołań listów i zażaleń..."

„Osoby winne przewlekania rozpatrzenia lub załatwienia odwołań listów i zażaleń, jak również przejawiające bezduszny, biurokratyczny, formalny stosunek do odwołań, listów i zażaleń obywateli..."

Tymczasem naczelnik Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej w Rzeszowie towarzysząc CZERWONKA bezkarnie bagatelizuje uchwały partii i rządu..."

Dla przodownicy pracy wyróżnionej za działalność społeczną nie ma w Rzeszowie mieszkania. Pytamy więc czym w takim razie kieruje się w swych decyzjach Wydział Gospodarki Mieszkaniowej? "

W związku z sprawą ob. Jajugi, w dniu 31 marca br. otrzymaliśmy pismo Zw. Zaw. Prac. Energetyków, które przy taczamy: „Zarząd Zw. Zaw. Prac. Energ. Oddział w Rzeszowie..."

„Zarząd Zw. Zaw. Prac. Energ. Oddział w Rzeszowie, zawiadamia, że Wydział Gospodarki Mieszkaniowej w Rzeszowie nie przedsięwzięła żadnych kroków..."

Komisja Budowlana i Sanitarna stwierdziła, że obecne mieszkanie ob. Jajugi nie nadaje się do remontu..."

Załatwienie tej sprawy utrudnia naczelnik Wydziału ob. Czerwinka, chociaż ob. Jajuga jest przodownicą pracy..."

Treść przytoczonego listu potwierdza, że zarzuty nasze są słuszne. *

Zasadniczym czynnikiem prawidłowego, to jest klasowego podejścia organów kwaterunkowych przy rozpatrywaniu sporów jest bezwzględny obowiązek stosowania się do przepisów i zarządzeń wydanych przez władzę ludową.

Z przemówienia przewodniczącego KC B. Bieruta na VI Plenum KC PZPR wynika jasno, że przepisy mają na celu regulowanie współzależności między ludźmi..."

„W czerwcu 1949 r. zamieszkałem wspólnie z rodziną ob. Władysława Gusowskiego przy ul. Słowackiego 6 w Rzeszowie..."

ob. Władysława Gusowskiego przy ul. Słowackiego 6 w Rzeszowie. Po wyprawieniu się ob. Gusowskiego w lipcu 1949 r. poczyniłem starania o uzyskanie przydziału na to mieszkanie..."

Po upływie 14 dni zostałem eksmitowany wraz z rodziną, chociaż nie dano mi żadnego mieszkania zastępczego..."

Orzeczeniem Komisji Lokalowej przy Prezydium WRN z dnia 16. 11. 50 r. otrzymałem wyłączne prawo do zajęcia powyższego mieszkania.

Zapytuję, dlaczego dotychczas Prezydium MRN nie wykonało decyzji Komisji Lokalowej przy Prezydium WRN z dnia 16. 11. 50 r..."

Może więc teraz Wydział Gospodarki Mieszkaniowej w Rzeszowie odpowie na pytanie naszego czytelnika? *

Rady narodowe i ich organa kwaterunkowe powołane są do czuwania nad całokształtem gospodarki mieszkaniowej w interesie publicznym..."

W dniu 17. 2. br. ob. B. B. otrzymał przydział na mieszkanie (przy ul. Szpitalnej), które zostało bezprawnie zajęte przez inną osobę..."

„Wójtował” sobie Piotr Maziarka (syn Macieja) w pilźnieńskiej gminie już 10 lat przed wojną..."

Wygodnego krzesła „pana wójta” za nic nie chciał stracić, toteż wysługiwał się jak mógł swym nocodawcom..."

Mato powiedzieć dochodu — Maziarka tych ludzi w bezwstydny i bezwzględny sposób wykorzystywał..."

— Te 10,36 ha gruntu nie jest jedynie moje, korzysta z nich syn i należą one również do siostry Józefy..."

Chytry był Maziarka, wszystkim potrafił wykorzystywać — Wisioka w swym burliwym biegu zmieniła koryto więc zgłosił..."

Przyszła okupacja, a Maziarka ze zwykłą sobie głękością karu przywitał niemieckich faszystów..."

ki Mieszkaniowej o interwencję. Odpowiedź brzmiała wymownie: „Najmiejcie sobie dwóch ludzi, celem usunięcia lokatora..."

Wydaje się nam, że jest to co najmniej dziwny sposób „czuwania” nad całokształtem gospodarki mieszkaniowej..."

Niezwykle ważnym czynnikiem usprawnienia kontroli działalności naszego aparatu państwowego są zażalenia i skargi ludzi pracy..."

Rząd Ludowy w trosce o planowy przebieg wiosennej akcji siewnej

Ministerstwo Handlu Wewnętrznego okólnikiem z dnia 30 marca br., w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i RR podaje do wiadomości..."

Za 105 kg żyta rolnik otrzyma 100 kg owsa II standardu, lub 100 kg ziarna mieszanki kłosowej.

Gromadzkie koła ZSCh winny skontaktować się z punktami skupu celem ustalenia, jakimi ilościami owsa i mieszanki dysponują PZGS i GS..."

O kulaku Maziarce z Parkosza co ziemię ukrywał

Mimo to w Parkoszu nikt nie buntował się na postępowanie Maziarki, co było wynikiem jego krasomówstwa..."

Długo Maziarka byłby jeszcze tak wyżyłkował i kpil sobie z władzy ludowej gdyby „ktoś” z Parkosza nie napisał listu do Ministerstwa Finansów..."

Soltys z Parkosza „dobrze” sobie komisję i poszedł do Maziarki, by na miejscu załatwić sprawę.

Maziarka nie na darmo był 10 lat wójttem, by nie umiał chłopów przekonać, podsuwając im pod nos wyciągi hipoteczne..."

Soltys złożył meldunek do Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Pilźnie..."

W 1949 roku potrafił wkręcić się do społecznej komisji klasyfikacji gruntów i tu dopiero rozwinął swą działalność..."

musi radykalnie zmienić swój dotychczasowy styl pracy, a naczelnik tego wydziału musi zrozumieć, że nieprzestrzeżenie dekretu i obowiązujących przepisów nie będzie tolerowane.

W decyzjach swych Wydział Gospodarki Mieszkaniowej w Rzeszowie musi kierować się interesem klasowym, interesem publicznym, troską o człowieka pracy..."

Rząd Ludowy w trosce o planowy przebieg wiosennej akcji siewnej

Blizsze wytyczne w sprawie wymiany posiadają wydziały rolnictwa przy prezydiach powiatowych rad narodowych, delegatury PZZ oraz punkty skupu PZGS i gminnych spółdzielni.

WZROST PRODUKCJI BUDOWLANEJ ŁĄCZNA WARTOŚĆ PRODUKCJI



Państwowe Gospodarstwo Rolne Albigowa sieje

Rozpoczęte przed kilkoma dniami wiosenne siewy na wsi rzeszowskiej nabrały od pierwszej chwili niezwykłego rozmachu. We wszystkich PGR, spółdzielniach produkcyjnych, POM i gromadach..."

Załogi państwowych gospodarstw rolnych, spółdzielcy i pracujący chłopcy w ten sposób chcą uczcić zbliżające się święta 1 Maja i wyrazić czynem swoją niezłomną wolę walki o pokój i wiarę w zwycięstwo idei pokoju nad siłami wojny.

Pracownicy PGR Albigowa w pow. łańcuckim w podjętej uchwale na naradzie produkcyjnej zobowiązali się przez weznesie i staranne siewy, przez racjonalną obróbkę okopowych, podnieść planowane zbiory z 1 ha pszenicy o 3 q, żyta o 5 q, ziemniaków o 22 q, buraków pastewnych o 45 q, marchwi o 50 q.

Ponadto robotnicy rolni z Albigowej udzieliłi spółdzielni produkcyjnej w Krackowej pomocy w postaci sprzężaju i instruktazu fachowego.

„Nie będziemy szczędzić wysiłków w wykonaniu tego rocznych „Siewów Pokoju”, by bracia robotników w miastach zaopatrzyć w dostateczne ilości chleba..."

W ramach pomocy PGR pracującej wsi oddano 75 t kwalifikowanych ziemniaków na zaopatrzenie małych i średniorolnych chłopów..."

Siew owsa na polach PGR Albigowa rozpoczęto w dniu 4 bm. po południu i w pierwszym dniu zasiano 7 ha.

Trzy grupy polowe zgodnie ze sobą współdziałają, a praca posuwa się szybko naprzód.

Brygadziśta TADEUSZ BASISTA, kierujący grupami mówi — „cheemy być przodującym gospodarstwem a pracę obecnie uważamy za zaszczyt..."

Świadomi jesteśmy, że w świecie rozgrywa się walka o pokój. Groźby imperialistów nas nie zaskrasza..."

Przy siewie zboża zatrudnieni są PIOTR PELC, FRANCISZEK SZPUNAR i ANDRZEJ PESZKA, a przy wysiewie nawozów MICHAŁ JÓZEF-CZYK KRYSZYNA MAZURKIEWICZ i inni..."

Wszystkie grupy przekraczają przewidzianą normę w pracy. Za pół dnia obsiano zbożem około 5 ha ziemi (norma dzienna wynosi 7,5 ha)..."

Piotr Pelc prowadzący się wnioskami z rzuconego pytania dlaczego się spieszy, mówi zwięźle „im prędzej zasiejemy, tym ziemia więcej urodzi..."

Na polach PGR Albigowa wiosenny siew przebiega pomyślnie. Świadoma swoich zadań załoga z radością pracuje, a swoim pokojowym trydem zabezpiecza..."

Zboża Maziarka odstawił tylko 1.200 kg, tyle co się mu należało z 10 ha, a nie z 22 ha. Opornym kulakiem i wymierzaniem mu kary za wszystkie machinacje, zajęło Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej Chłopi z Parkosza przekonali się, jakie jest prawdziwe oblicze Maziarki — kulaka. (jn).

Szkolimy nowe kadry

Zakończenie kursu dla adiunktów PKP

W dniu 5 kwietnia w świetlicy ZZK przy ul. 1 Maja (dawna Sobieskiego) odbyło się uroczyste zakończenie 3-miesięcznego kursu dla adiunktów PKP. Do zebranych absolwentów kursu przemówił p. Rapacz (kierownik działu szkolenia kadr DOKP), która stwierdziła, że poziom kursu był wysoki, a uczestnicy wykazali duży zasób wiedzy fachowej.

Tow. Rapacz zaapelowała do absolwentów kursu, by nie po przesiadali na nabytych wiadomościach, ale ciągle dokształcali się, a posiadane wiadomości teoretyczne z korzyścią zastosowali na swych placówkach pracy.

Następnie odbyło się uroczyste rozdanie świadectw. Prymu samemu zostali: ob. ob. Stanisława Szewczyk, Wł. Stec, M. Świdorska, Marjan Skóra i Adam Rozumkiewicz.

Naczelnik działu eksploatacji ob. Skorupka nawiązując do odbytego kursu stwierdził,

że słuchacze wykazali maksimum wysiłku, godząc zajęcia zawodowe z nauką. Zaznaczył, że ołbrzymie zainteresowanie słuchaczy skupiało się wokół nauk marksizmu i leninizmu, co jest zresztą zasługą dobrych prelegentów. Na 28 uczestników nie zanotowano ani jednego stopnia niedostatecznego.

Na zakończenie mówca życzył nowym adiunktom owocnej pracy dla dobra kolejniactwa w Polsce Ludowej.

W imieniu absolwentów odpowiedział starosta kursu, który podziękował Podstawowej Organizacji Partyjnej, władze rzeszowskiego i ZZK za dobór odpowiednich prelegentów, którzy swoimi wykładami przyczynili się do wykszolenia nowych kadr. Zapewnił on także, że kursисти potrafią z pożytkiem dla planu 6-letniego zastosować nabyte wiadomości, a swoje kwalifikacje zawodowe będą sukcesywnie uzupełniać i podnosić.

(J. P.)

Musimy dbać o estetyczny wygląd miasta

Już w pierwszych dniach wiosny park miejski, zieleńce i place miasta Rzeszowa ściągają w godzinach popołudniowych szerokie rzesze publiczności, która przyszła tu, aby deć wytchnienie zmęczonym mięśniom po całodziennym dniu pracy i zaczerpnąć świeżego powietrza.

Wśród odpoczywających widać nie tylko osoby starsze i młodzież, ale także ludzi pracy, którzy wykorzystują wolny czas na przeczytanie

gazety lub pożytecznej książki. Potrzebne są więc dla tych ludzi takie warunki, aby przebywając na wolnym powietrzu mogli odпочыwać swobodnie i z korzyścią dla swego zdrowia.

Tak jednak nie jest. Odpoczywającym na ławkach wśród zieleńców dają się we znaki w pierwszym rzędzie tumany pyłu zmiecanego przez pojazdy mechaniczne. Trzeba więc częściej skrapiać ulice.

Drugim mankamentem jest brak odpowiedniej ilości ławek. Miejska Rada Narodowa winna jak najszybciej uzupełnić braki i dać więcej ławek, a stare, zniszczone zastąpić nowymi. Park miejski jeszcze nie jest uporządkowany, więc i tu trzeba szybko zabrać się do pracy. (2)

Odwołany zjazd

Wojewódzki zjazd przodowników przemysłu budowlanego, który miał się odbyć w dniu 8 bm. w Rzeszowie, przy ul. Okrzei 7 (dawna ul. Tannenbauma) został odwołany.

Jasionka chce być osobną gminą

Gromady Stobierna, Wólka pod Lasem i Jasionka w gminie Trzebownisku, są to wioski o lichej podmokłej glebie. Z powodu niewłaściwej klasyfikacji gruntów tych gromad przez Prezydium GRN w Trzebownisku, podatek gruntowy w br. wzrósł nieproporcjonalnie w porównaniu do roku ubiegłego. Sprawą tą zajęły się władze wojewódzkie i niewątpliwie ten krzywdzący wymiar podatkowy zostanie zniesiony.

Ponieważ między gromadami biednymi a pozostałymi gromadami o dobrej glebie zachodzą często różnice porozumienia, mieszkańcy Jasionki, Stobiernej i Wólki pod Lasem starają się o stwo-

wienie w Jasionce własnej gminy. We wspomnianych gromadach odbyły się już w tej sprawie zebrania, lecz nie wiadomo dlaczego sołtys Wólki pod Lasem ob. Urban nie chce potwierdzić słusznego żądania swoich obywateli, co utrudnia i hamuje rozpoczęcie wstępnych prac odłączeniowych od gminy Trzebownisko.

Kompetentne władze winny przyjąć z pomocą mieszkańcom Jasionki, Stobiernej i Wólki pod Lasem i w miarę możliwości przystąpić do stworzenia osobnej gminy z siedzibą w Jasionce. (2671)

St. M.

koresp. N. Rz.

SPORT

Otwarcie sezonu motorowego w Rzeszowie

W związku z ogólnopolskim kalendarzem sportowym zarząd Okręgowego Związku Motorowego w Rzeszowie urządza w dn. 8 kwietnia uroczyste otwarcie sezonu motorowego połączone z imprezami.

W programie otwarcia przewidziane są okolicznościowe przemówienia na wspólnie

zbiórce, która odbędzie się na Rynku o godzinie 9.30 poczym nastąpi defilada zawodników ulicami miasta.

O godzinie 12-tej Gwardia organuje pierwszy krok motocyklowy połączony z rajdem patrolowym na dystansie 70 km.

Dokąd pójdziemy w niedzielę

W dniu dzisiejszym sportowcy Rzeszowa mają urozmaicony program.

Zwolennicy sportu piłkarskiego zobaczą dwa spotkania o mistrzostwo Rzeszowskiej Klasy Wojewódzkiej.

O godzinie 11,15 w Parku Sportowym w Staromieściu drużyna miejscowej Spójni gości u siebie b. II-ligowca „Kolejarza” z Przemyśla.

W godzinach popołudniowych spotkamy się na stadionie „Gwardii”, gdzie o godzinie 15 oglądać będziemy interesujące spotkanie między miejscową „Stalą” a „Unią” z Krosna.

W Domu Kultury WUBP odbędą się finały bokserskich mistrzostw ZS „Gwardia”.

Początek finałów o godzinie 17-tej.

Rzeszów godnie uczy Święto Pracy

Świadomi znaczenia wzmocnienia wysiłku dla wzmocnienia narodowego frontu walki o pokój i przedterminowe wykonanie planu 6-letniego ludzkie pracy Rzeszowa coraz liczniej podejmują zobowiązania 1-majowe.

Na odbyty ostatnio masowe pracownicy Budowlanego Przedsiębiorstwa Powiatowego w Rzeszowie czynem postanowili uczcić Święto Pracy. Na szczególną uwagę zasługuje zobowiązanie produkcyjnych pracowników budowlanych tego zakładu, którzy podnoszą wysokość puli przerobowej o 15 proc., co w sumie da 92 tys. zł oszczędności. Zobowiązanie produkcyjne podjęli również pracownicy stolarni mechanicznej, warsztatów samochodowych oraz administracyjni, zaś indywidualne zobowiązania podjął majster kowalski Tadeusz Guz. Ogólna wartość zobowiązań pracowników BPP wynosi 117.486 zł. (2819)

Do czynu pierwszomajowego przyłączyli się także pracownicy Centrali Tekstylowej w Rzeszowie, którzy na naradzie gospodarczej powzięli szereg zobowiązań.

Na podkreślenie zasługuje zobowiązanie pracowników ekspozytury wojewódzkiej CT, któ-

rzy obniżą koszty rzeczowe o 20 proc., co w stosunku rocznym da 20 tys. zł oszczędności.

Ponadto zobowiązania pierwszomajowe powzięli pracownicy Hurtowni Wyrobów Węglanych, Hurtowni Wyrobów Jedwabniczo-Galanteryjnych, Hurtowni Wyrobów Bawełnianolunianych i sklepu detalicznego CT. Łączna wartość zobowiązań pracowników CT wynosi 46.944 zł (2864)

T. Kuchna koresp. N. Rz.

W wielkim ruchu współzawodnictwa majowego nie brak także pracownikom Centrali Rolniczych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” (oddział okręgowy w Rzeszowie).

Rewidenci przepracują dodatkowo dwa dni w kwietniu przy wyprawieniu zaległości w księgowości w gminnych spółdzielniach. Zespoły pracowników kontraktacji i skupu oraz zakładów pasz przeznaczają dodatkowo 37 dni pracy celem uśpienia pracy punktów skupu pasz i ziemiopłodów w terenie. Dział inwestycji zaoszczędzi poważną ilość materiałów pismienych.

Wartość wyżej wymienionych zobowiązań wyraża się sumą 8.920 zł.

Trzeba zapewnić obywatelce Zduńskiej możliwe warunki pracy

Akcja przemeldowania mieszkańców Rzeszowa dobiega końca. Stwierdzić trzeba, że przebiegała ona na ogół sprawnie, dzięki rzetelnej pracy i dobremu przygotowaniu aparatu prowadzącego meldunki.

Wśród kobiet prowadzących meldunki na terenie Rzeszowa dobrą pracą wyróżniła się Wiktoria Zduń — prowadząca meldunki dla XII obwodu. Liczni interesanci, a było ich około 2 tys. wyrażali się z uznaniem o uprzejmości ob. Zduńskiej i jej społecznym podejściu do pracy.

Załowac tylko należy, że ob. Zduńska zamieszkała w rzeczywistości przy ul. Baldachówka 6. pełni swą pracę w warunkach niezwykle ciężkich, w izbie, w której mieszka wraz z mężem i trójkiem małych dzieci. Nie trzeba chyba dużo rozpisywać się o tym, jak uciążliwe dla pracy, a wprost szkodliwe dla zdrowia 3 małych dzieci jest przebywanie w jednej izbie, przez którą przewija się tylu obcych ludzi.

Jeszcze w styczniu br. władze kwaterunkowe Prezydium MRN obiecały ob. Zduńskiej wykwaterować salkę, która zajmuje tu drugą izbę. Nawet przy ciasnocie mieszkaniowej w Rzeszowie, realizacja tej obietnicy nie jest zbyt trudna.

Trzeba zapewnić ob. Zduńskiej warunki do pracy, którą sumiennie spełnia.

Uwaga obywatele Rzeszowa

W związku z przemeldowaniem ludności, pracownicy prowadzący meldunki wraz z pracownikami Prezydium MRN będą urzędować w niedzielę dnia 8 i 15 bm. od godz. 10-tej do 20-tej.

Mieszkańcy miasta, którzy dotąd nie zalogowali formalności meldunkowych mają możliwość dokonania przemeldowania bez konieczności zwalniania się z pracy.

Ponadto wszyscy ZMP-owcy posłanowili przepracować po 30 godzin przy budowie stadionu sportowego „Spójni”. (2851) Z. L.

Dalsze zobowiązanie dla uczczenia Święta Pracy podjęło Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Rzeszowie. W ramach tego zobowiązania Rzeszów otrzyma do 1 maja głośniki radiowe w następujących punktach: dwa głośniki w parku, dwa głośniki na placu Generalissimusa Stalina, jeden głośnik obok nowo budującego się skweru przy ul. Generala Świerczewskiego, jeden głośnik obok budynku TOR, jeden głośnik w rynku oraz jeden głośnik przed dworcem kolejowym. Ponadto w najbliższym czasie będzie zradofonizowany Dom Kultury. (2863) R.

Poradnia muzyczna powstała w Rzeszowie

Chcąc przyjąć z pomocą w pracy muzyczno-spiewawczej wszystkim miłośnikom i amatorom muzyki oraz pracownikom w zespołach muzyczno-spiewawczych Zarząd Główny Zrzeszenia Chórów i Orkiestr województwa rzeszowskiego podjął zobowiązanie jako Czyn 1-Majowy zorganizowania Poradni Muzycznej w Rzeszowie.

Poradnia Muzyczna uruchomiła następujące działy: amatorskie zespoły muzyczne, instrumentalne i wokalne, wybór repertuaru, porady metodyczne, wskazywanie form organizacyjnych, organizowanie koncertów, audycji, obchodów, uroczystości i rozrywek świetlicowych, porady w zakresie doboru programu i wykonawców, opracowanie pogadarek muzycznych.

Instrumenty muzyczne: opiniowanie o wartości instrumentów muzycznych, wskazywanie źródeł nabycia instrumentów.

Poradnia jest czynna w poniedziałki i wtorki od godz. 8-14-tej. Korespondencje do Poradni Muzycznej należy adresować: Zarząd Główny Zrzeszenia Chórów i Orkiestr Rzeszów ul. Kościuszki 13 i p.

Komunikat Wojs. Ośrodka Szkolenia Partyjnego

Wojewódzki Ośrodek Szkolenia Partyjnego urzędza w dniu 8 bm. o godz. 10-tej w świetlicy Komitetu Miejskiego PZPR (ul. Jana Tka czowa) odczyt publiczny pt. „Uchwały Światowej Rady Pokoju”.

Liga Morska propaguje sporty wodne

Uchwała Prezydium GKKF, w celu umasowienia sportów wodnych a szczególnie żeglarstwa zobowiązuje komitety kultury fizycznej, jej sekcje i wszystkie zrzeszenia sportowe do nawijania stałej, ścisłej współpracy z Ligą Morską.

W tym celu w/w winni udostępnić sobie ośrodki sportów wodnych, prowadzić szkolenie według jednolitego programu i organizować imprezy w dziedzinie sportów wodnych.

Poza tym członkowie zrzeszeń sportowych, którzy nie mają możliwości uprawiania sportów wodnych w ramach swojej organizacji — mogą je uprawiać w Lidze Morskiej.

Poradnia muzyczna powstała w Rzeszowie

Chcąc przyjąć z pomocą w pracy muzyczno-spiewawczej wszystkim miłośnikom i amatorom muzyki oraz pracownikom w zespołach muzyczno-spiewawczych Zarząd Główny Zrzeszenia Chórów i Orkiestr województwa rzeszowskiego podjął zobowiązanie jako Czyn 1-Majowy zorganizowania Poradni Muzycznej w Rzeszowie.

KWIECIEŃ 8 Niedziela

RZESZÓW

Dziur nocny: Apteka Społeczna Nr 5 ul. Gen. Świerczewskiego 3.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzka 6, tel. 10-00

Straż Pożarna ul. Mickiewicza 19, tel. 08.

Teatr

PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Szczęście Frania” początek godz. 19-tej.

Kina

RZESZÓW — Apollo: Ucieczka z niewoli

DEBICA — Uciecha: Dzieci ulicy

JAROSŁAW — Gdynia: Spisek bankrutów

PRZEWORSK — Bałtyk: Pokój będzie świat

Tribuna czytelników

DLACZEGO?

...odcinek drogowy PKP Zagórz, nie odpowiedział na pismo Wł. Jamrozika, robotnika kolejowego w sprawie zwrotu kosztów za poród, który jego żona odbyła w domu?

Odcinek drogowy PKP Zagórz przestrzegamy, że na odpowiedź w tej sprawie nie będziemy oczekiwać aż 7-miesiący, jak oczekuje ob. Wł. J. (916).

Referat Gospodarki Mieszkaniowej przy Prezydium MRN w Rzeszowie, nie odpowiedział na podanie: kilkakrotne interwencje przodownika pracy elektrotechnika ob. G. Schmida w sprawie remontu mieszkania przy ul. Lwowskiej 24 m. 12?

Przypomnamy, że sprawę tę należy wreszcie załatwić. (989).

...Prezydium GRN w Mrzyglodzie (pow. Sanok) nie odpowiedział na list polecony w sprawie metryki ślubu ob. Jakuba Tokarza, zam. w Sanoku, przy ul. Kościuszki 3?

W sprawach meldunkowych odpowiedzi należy udzielać w ciągu 24 godzin — Prezydium GRN w Mrzyglodzie winno o tym pamiętać (988).

...PZGS w Mielcu nie załatwił sprawy przydziału rowerów dla pracowników Prez. GRN w Tuszowie Narodowym?

Sprawa ta znajduje się w załatwieniu już od kilku miesięcy, czas na wyższy wydział decyzje. (1008).

...Zakład Oczyszczania Miasta w Rzeszowie, odpowie-

dzialny za czystość i warunki sanitarne w mieście nie wydał zarządzenia, aby ulice były polewane wodą bezpośrednio przed zamiataniem.

Spodziewamy się, że ZOM wyda odpowiednie zarządzenia i powiadomi nas o tym.

...pracownicy finansowi Powiatowego Zakładu Mleczarskiego w Rzeszowie, nie otrzymali dotychczas premii, należnych im za styczeń br.?

Ekspozytura Wojewódzka Przemysłu Mleczarskiego w Rzeszowie, zechce nam wyjaśnić, z jakiego powodu zaniedbuje sprawy bytowe pracowników w podległych jej placówkach. (1035).

...przy wejściu do Obwodowego Urzędu Pocztowego w Łańcutcie widnieje tablica z napisem: Pocztowa Kasa Oszczędności i orłem w koronie?

Podajemy do wiadomości: Urz. Poczt. ze zgodą państwowej władzy tudowa zmieniła przed siedmiu laty, a instytucja, o której mowa na tablicy, nosi nazwę Państwowa Kasa Oszczędności. (1024)

...traktorzyści POM Przysieki, mimo licznych interwencji i naszej notatki z dnia 20. II. br. nie otrzymali dotychczas premii za wykonaną orkę w POM Przysieki? Niewątpliwie POM w Przysieki, ureguluje sprawę i powiadomi nas o tym. (969)

...w kasach biletowych P&P w Rzeszowie, brak biletów zamówień na miesięczne bilety kolejowe? Oczekujemy wyjaśnień. (1021).

Tadeusz Pasierbiński

Z-ca Peln. Rządu do Walki z Analfabetyzmem

Dwa lata walki z analfabetyzmem

W dniu 7 kwietnia 1949 r. Sejm jednogłośnie uchwalił ustawę o likwidacji analfabetyzmu. Z perspektywy dwu lat możemy w całej pełni ocenić niezwykłą doniosłość tej historycznej ustawy dla kształtu rewolucyjnych przemian w naszym życiu. Już pod koniec 1949 r. pracowało 28 tys. kursów z 492 tys. uczącymi się. Od początku akcji (około pół miliona ludzi ukończyło naukę początkowego czytania i pisanie). Na dzień 1 maja 1951 r. 7 województw zapowiedziało pełną likwidację analfabetyzmu, na 22. 7. 1951 r. dalszych 7 województw, a na rocznicę Rewolucji Październikowej pozostałe 4 województwa. Kontrola wskazuje, że zobowiązania województw są realne, a tym samym rok 1951 będzie rokiem całkowitej likwidacji analfabetyzmu w Polsce, likwidacji „spuścizny rządów burżuazji i obszarstwa oraz zapory Polski Ludowej do pełnego rozwoju gospodarczego i kulturalnego narodu”.

SPOŁECZNY I NARODOWY SENS USTAWY

W Olsztynie, 18 marca br. odbyła się narada delegatów absolwentów kursów nauki początkowej. Absolwenci mówili o pracy, o osiągnięciach, o korzyściach, jakie im dała nauka.

Janina Mazurek z gm. Młynary, pow. Pasiek, mówi: „Za młodych moich lat rodzice moi byli biedni. Nie mogliam się uczyć. Dwa lata temu nie umiałam ani czytać ani pisać. Zapisalam się na kurs. Skończyłam go. Na tym nie poprzestalam. Dostałam się na kurs dla traktorzystek. Jestem teraz traktorzystką w PGR Młynary. Wyrabiam 209 proc. normy. Zoszczędziłam dużo paliwa. Na traktorze, na którym już nikt nie chciał jeździć (bo miał iść do gruntownego remontu), zorałam jeszcze wiele hektarów ziemi. Otrzymałam za to premię 1480 złotych”.

Oto słowa nowego człowieka, które mówią o wielkich przeobrażeniach dokonywających się u nas, i w naszym narodzie, który staje się narodem socjalistycznym.

Takich ludzi jest już w Polsce pół miliona. Wyzwolili się z ciemnoty i stali się pełnowartościowymi członkami społeczeństwa. Spotkać ich możemy w każdym zakładzie pracy, w każdej gromadzie, w każdej wsi spółdzielczej, w każdym osiedlu.

W woj. rzeszowskim w powiecie krośnieńskim zlikwidowano analfabetyzm w 93 proc., w przemyskim zaś w 85 proc.

Ci wyzwoleni z ciemnoty wiedzą, że przed wojną w ustroju obszarnictwa i kapitalizmu wyzyskiwano i krzywdzono człowieka pracy, a dziś Polska Ludowa otwarła przed

nieograniczone możliwości rozwoju materialnego i kulturalnego. Każdy wyzwolony z ciemnoty był analfabeta nie tylko cieszył się własnym zwycięstwem, ale staje się entuzjastycznym budowniczym Polski Ludowej, nowego ustroju. Setki tysięcy wyzwolonych z ciemnoty — to poważni sojusznicy w walce klasowej przeciwko kulactwu i wstecznictwu.

Walka z analfabetyzmem stała się istotnym punktem honoru całego narodu. Mimo popełnianych błędów, mimo pewnych niedociągnięć — objęła cały kraj — młodych i dojrzałych, robotników, chłobów i inteligencję pracującą.

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Robotnicy elektrowni Stalowa Wola czekają na świetlicę

Bojącą osiedla robotniczego elektrowni „Stalowa Wola” jest brak odpowiedniego pomieszczenia na świetlicę, która do tego czasu mieści się w drewnianym lokalu i nie posiada prawie żadnego urządzenia. Brak jest radia, gramofonu, a nawet ławek i stołów. W ostatnim czasie skreślono również etat kierownika świetlicy.

W br. miała być zaczęta budowa nowoczesnego domu kultury — były już sporządzone i zatwierdzone projekty, przewidziane kredyty, a nawet zawarto umowę z firmą budowlaną. Mimo to jednak sprawa nie ruszyła z miejsca.

Mieszkańcy osiedla oddalonego od najbliższych placówek kulturalnych o 6 km. nie mają

żadnej rozrywki kulturalnej. A trzeba zaznaczyć, że po wydanej pracy należy się godziwa rozrywka w świetlicy. Nie zagląda tam również kino objazdowe ani żaden zespół artystyczny, gdyż nie ma odpowiedniego lokalu. Jedyną raz w miesiącu odbywa się w osiedlu seans kina wojskowego cieszący się zawsze dużą frekwencją.

Wyrazem potrzeb kulturalnych mieszkańców osiedla jest projekt budowy świetlicy z soplem gospodarczym w własnym zakresie. Pracownicy zakładu „Stalowa Wola” podejmują się wykonać prace ziemne przy budowie domu kultury i czekają, kiedy wreszcie zacznie się budowa świetlicy od istnienia której zależy rozwój życia kulturalnego.

Należy oczekiwać, że czynnik kompetentny zajmą w tej kwestii odpowiednio stanowisko. (2742).

Piotr Szub'ga
koresp. N. Rz.

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

Wojewódzki Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Rzeszowie uruchamia od dnia 10 kwietnia br. przy ul. Asnyka Nr. 20 III p. pokój 37, punkt informacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie. Informacji udziela się we wtorki i piątki od godz. 15-tej do 17-tej. Przy informacjach pisemnych należy podać dokładny adres i załączyć załącznik pocztowy na odpowiedź. (2877).

S-P-O-R-T

Mieczysław Bomba

Inspektor Prop. WKWF — Rzeszów

Biegi narodowe — to umocnienie sił do wykonania planu 6-letniego

W świecie postępu i ludzkiej dobrej woli wszystkie drogi prowadzą do obrony pokoju. Obrona pokoju jest dziś czystym, naczelnym, dominującym zagadnieniem. Pokój to dobrobyt, szczęście ludzkości — to socjalizm.

Zgodnie z uchwałą VI Plenum KC PZPR, naszej kierowniczej siły narodu, wypełniając apel przewodniczącego tow. BOLESŁAWA BIERUTA w obecnej chwili ostrego zagrożenia pokoju w świecie, winniśmy wyżyć wszelkie swe siły, skupić wszelkie rezerwy w wielkim Frontie Narodowym walki o pokój i plan 6-letni.

Tegoroczne Biegi Narodowe odbywać się winny właśnie pod hasłem: „Sportowcy kroczą w pierwszych szeregach Wielkiego Frontu Narodowego walki o pokój i plan 6-letni”.

W chwili obecnej, kiedy cały świat pracy wita dzień 1-Maja zwiększeniem wysiłku pracy i przekroczeniem planów produkcyjnych, jako gwarancji przedterminowego wykonania planu 6-letniego, będącego naszym wkładem w walkę o pokój, wśród podejmujących zobowiązania nie może zabraknąć również i sportowców.

Zobowiązaniem takim winno być zwiększenie ilości uczestników w odbywających się Biegach Narodowych.

Startem w Biegach Narodowych młodzież w zespolonym wysiłku, w szlachetnym współzawodnictwie, wzmocni swą sprawność fizyczną i hart woli, by później przenieść je w teren swej codziennej pracy.

Wszyscy sportowcy, jak już zaznaczyliśmy winni stanąć na starcie Biegów Narodowych i zadokumentować swą fizyczną, swoją sprawność do pracy i obronności naszej Ojczyzny.

Aby Biegi Narodowe spełni-

Ustalenie trasy Wyciągu Pokoju na terenie Polski

Trasa Wyciągu Pokoju „Trybuny Ludu” i „Rudeho Prava” została na terenie Polski ostatecznie ustalona po dokonaniu przeglądu odcinków poszczególnych etapów.

VI etap wyciągu (pierwszy na terenie Polski) rozegrany w niedzielę 6 maja na trasie Cieszyń — Katowice długości 150 km przebiegnie przez następujące miejscowości:

Cieszyń — Skoczów — Białsko — Pszczyna — Zory — Rybnik — Gliwice — Zabrze — Bytom — Chorzów — Katowice.

VII etap długości 135 km (7 maja) prowadzi z Katowic przez Bytom — Rokietnicę — Pyskowice — Strzelce — Opole — Brzeg — Oławę do Wrocławia.

Przedostatni, VIII etap wyciągu (8 maja) na trasie Wrocław — Łódź długości 218 km przechodzący przez: Oleśnicę — Syców — Kępno — Wieruszów — Lututów — Złoczew — Sieńradz — Pabianice — Łódź.

W dniu 9 maja ostatni IX etap wyciągu prowadzi z Łodzi do Warszawy (143 km) przebiega przez Łowicz — Sochaczew.

ty swe zadanie, stały się masowe, winni uczestnicy przystępować do nich z pełnym uświadomieniem i zrozumieniem ich roli i znaczenia.

Zastanówmy się obecnie dlaczego biegi te nazywamy Narodowymi. W pojęciu biegów narodowych rozumiemy biegi masowe, powszechne, obejmujące cały naród, biegiem tym jak już zaznaczyliśmy przyświecają cele ogólnonarodowe stręczające się w hasłach:

Biegi Narodowe — to walka o zdrowie narodu.

— to próba sprawności do pracy i obrony.

— to zdobywanie norm SPO.

— to bieg pokoju.

Biegi narodowe mają więc charakter nie tylko zdrowotny, ale wychowawczy, polityczny i ideowy.

Polska Ludowa stworzyła sprzyjające warunki, postawiła przed kulturą fizyczną jasne i wzniosłe cele, nie wiec dziwnego, że jesteśmy świadkami bujnego jej rozwoju i rozkwitu, że z roku na rok wzrasta udział młodzieży i ludzi pracy w akcjach masowych, z których jedną są właśnie Biegi Narodowe.

W ciągu roku mamy szereg sportowych akcji. Akcji Bie-

gów nadano szacowne miano i charakter Narodowych, jako wyróżniających się w przedłużającej akcji. Dla tej akcji sportowej obrano biegi, będące wyrazem tej formy wychowania fizycznego, która wysuwa się na czoło przed innymi swoimi walorami higienicznymi, zdrowotnymi, sprawnościowymi, która ma znane swoje wybitne znaczenie w walce człowieka z przyrodą, w przygotowaniu do obrony kraju.

Bieg spełniał w tym rolę w życiu człowieka pierwotnego. Bieg był najżywej cenioną sprawnością u starożytnych Greków.

Bieg jest dostępną prawie dla każdego człowieka, formą zdobywania sprawności fizycznej.

Masowy Bieg Narodowy daje ogromne możliwości wykrywania i rozwoju talentów sportowych, czego przykładem jest Miłowska, Gryczkówna, czy też Golanka.

Świadomość znaczenia wielkiej wagi Biegów Narodowych powinna wpłynąć na wysiłek organizacyjny wszystkich ogniw i instancji naszego sportu, na zmobilizowanie szerokiej rzeszy aktywistów kultury fizycznej, a przede wszystkim aktywistów ZMP, Związków Zawodowych i ZSCh.

Korzystamy z doświadczeń radzieckich

Przygotowania lekkoatletów do sezonu letniego

W ubiegłym roku w ciągu lata radzieccy lekkoatleci uzyskali wiele pięknych rezultatów w biegach, w rzutach oszczepem i skokach o tyczce. Zjawienie się na arenie młodych, zdolnych sportowców, przyczyniło się do wzrostu nowych rezerw lekkoatletycznych.

Dalszy wzrost i napływ liczących rezerw miał miejsce w czasie zimy 1950/51. Za przykładem sportowców jednej z kopalni przyjeździł w ZSRR cwiicznymi gimnastycznymi na wolnym powietrzu. Przyczyniło się to do przeprowadzania catorocznych treningów, co wpłynęło na poprawę formy i wyników w poszczególnych konkurencjach. A ćwiczenia na odkrytych placach przyczyniły się w dużym stopniu do propagowania lekkiej atletyki wśród społeczeństwa, ściągając do szeregów młodych sportowców spośród młodzieży.

Ćwiczenia te wpłynęły również na zwiększenie uczestników tradycyjnych zimowych mistrzostw sportowych.

W Leningradzie np. tego rodzaju zawody zgromadziły około 900, a w Moskwie — 700 uczestników. Niezależnie od wzrostu liczby startujących, wpłynęło to na poprawę wyników. Jakość wielu wyników, w stosunku do roku ubiegłego tj. do sezonu letniego nie tylko, że się nie obniżyła, lecz przeciwnie w niektórych wypadkach nawet wzrosła. Tak np. FIODOROW uzyskał w rzucie kulą 15,45 m, poprawiając letni wynik o 23 cm. Letni swój wynik poprawił również leningradczyk KALAJA, który w biegu na 100 m uzyskał czas 19,6 sek. Podobnych przykładów można przytoczyć znacznie więcej — świadczą one, że catoroczny trening zaciera granice między sezonami.

W Stalinowskim Okręgu młodzieży wykorzystala wszystkie możliwości dla przeprowadzenia ćwiczeń na wolnym powietrzu z zakresu przygotowania się do zdobywania norm GTO. W zimowych ćwiczeniach uczestniczyło przeszło 56 tys. osób.

Walkę o dobre wyniki i nowe rekordy należy łączyć ze stałym poprawianiem techniki lekkoatletów. W tej pracy ogromną rolę mają do spełnienia trenerzy i instruktorzy. Stare metody i formy zajęć w okresie wiosennym, będą pozostawały w tyle do życzenia, dla tych, którzy ćwiczyli zimą. Dlatego należy szukać nowych dróg w osiągnięciu zamierzonych celów.

W ciągu kilku ostatnich lat nie uzyskano lepszych wyników w biegach na 200 i 400 m, to samo dotyczy skoków w dal, oraz rzutu dyskiem.

Przed wyjściem lekkoatletów na zieloną murawę koniecznym jest zorganizowanie dla zawodników ćwiczeń gimnastycznych, które będą fundamentem przyszłych osiągnięć i sukcesów.

Komitety Kultury Fizycznej, zespoły i organizacje sportowe powinny w ciągu kwietnia zakończyć prace organizacyjne, zadbać o systematyczne rozpoczęcia treningów i przygotowania wiosennych zawodów lekkoatletycznych. Teraz praca trenerów i instruktorów, rozwijająca się w kierunku umasowienia sportu i podniesienia techniki sportowców, zmierzać musi do nastawienia na podnoszenie ogólnego poziomu i wywalczania lepszych wyników.

Sportowcy winni dotożyć wszelkich starań, by w nadchodzącym sezonie letnim 1951 roku zmienili dotychczasowe rekordy na lepsze, znacznie podnosząc poziom naszej lekkoatletyki

opracował EW.

Kronika KULTURALNA województwa rzeszowskiego

Artystyczne zespoły ZMP 11-latkich Żeńskiej i Państwowej Szkoły Przemysłowej, zorganizowały dla uczczenia Tygodnia SFMD imprezę artystyczną w spółdzielni produkcyjnej w Borku Nowym. Na program złożyły się piosenki chóru rewelersów 11-latkich oraz Państwowej Szkoły Przemysłowej, solo akordeonowe, recytacje i tańce. Oprócz tego wyminiony zespół wykonał skecz obrazujący ciemnotę i zaciągnięcie na wsi z okresu Polski przedwojennej.

Sottys gromady podziękował uczniom za ich wysiłek. Impreza młodzieży szkół rzeszowskich pozostawiła w Borku Nowym dodatnie wrażenie. (2743).

Iwo Białynicki

Młodzież szkolna Państwowej Szkoły Przemysłowej i Liceum Odzieżowego z Rzeszowa, urządziła w dniu 1 kwietnia br. w Rakszawie imprezę artystyczną, na program której złożyły się: pieśni w wykonaniu chóru mieszanego, recytacje oraz przedstawienie sztuki Maksyma Gorkiego „Matka”.

Udana ta impreza jest rzetelnym wkładem młodzieży szkół rzeszowskich w akcję wymiany

kulturalnej miasta ze wsią.

Zbigniew Czarek

*

Pracownicy Zakładów Mięsnych w Debicy utworzyli kółko kulturalno-oswiatowe, które mimo swego krótkiego istnienia wykazało się już osiągnięciami. Odegrało ono kilka sztuk scenicznych, m. in. w dniu 31 marca w Ropczycach sztucę pt. „Sprawa Anny Koterskiej”, która cieszyła się wielkim powodzeniem. Całkowity dochód z przedstawienia przeznaczono na pomoc dzieciom koreańskim. Wysiłki kółka Prac. Zakł. Mięsnych godnie są naśladowictwa. (2733).

M. Machnica

*

Jedną z bolączek mieszkańców Rozwadowa jest brak rozrywki kulturalnych. Istniejące na terenie miasta kino jest więc stale przepelnione. Nickiewicz urządził w sali kina „Polonia” występ artystyczny. Ostatnio w dniu 4 kwietnia wystąpił w tej sali chór i orkiestra Zw. Zaw. Hutników ze Stalowej Woli. Koncert cieszył się dużym powodzeniem. Więcej takich imprez dla mieszkańców Rozwadowa. (2879).

Wł. Tchórz

Prenum. taktad. 2.25 zł, poczt. 4.50 zł, komis 15 gr. kwart. 13.50 zł, półroc. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX 13763

„Nowiny Rzeszowskie” wydaje Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa” Redakcja Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7 — Telefony: Red. Naczelny 10 75, sekr. odpow. — 16 00 dział gospodarczy partyjny — 15 54, dział kulturalny — 13 98, dział korespondentów robotniczo-chłopskich — 16 03 dział depeszyowy, red. nocna — 10 17, (18 36). Oddział RSW „Prasa” (Dziat ogłoszeń) — 18 56, Państw. Przedsięb. Kolportaż „Ruch” — 18 80 — Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 12 — 13, Sekretarz Odpowiedzialny od godz. 11 — 12. Oddziały: „Nowiny Przemyskie” — Oddział Redakcji w Przemysku, Plac na Bramie 12, tel. 350. „Nowiny Podkarpackie” — Oddział Redakcji w Krośnie, ul. Nowacki 6, tel. 920. Druk Rzeszowskie Zakłady Graficzne — Przedsiębiorstwo Państwowe S-2-12093